De opisthotonicis & emprosthotonicis. Cap. 332

Opisthotonicis et emprosthotonicis pulsus est  
in tenuitate deductus.

De cognitione urinae. Cap. 333

In omnibus his infirmitatibus, id est phthisi, hy-  
drope, apoplexia, epilepsia, peripleumonia, para-  
lysi, cholica, dysenteria, si urina rubra fuerit, mor-  
tem significat. In phrenitica uero uel pleuritica, sy-  
nocha, causo, tertiana, si urina alba fuerit, aut subli-  
uida, mortem significat. Urina alba sine febris, in  
in masculis, siue foeminis, dolorem laterum, & ali-  
quando renum significat. & praegnantem foemi-  
nam significat aliquantulum. Urina asserica, id est  
habens quasi stellas, ubi foemina est, multum dolo-  
rem stomachi, grauitatem uel capitis, masculis, sca-  
pularum dolorem significat. Urina si superius clari-  
tatem habuerit, & inferius nebulosa, & subliui-  
da fuerit, dolorem renu significat, & coxae, & genu,  
& superius stomachi. Urina si superius fuerit  
subnigra, & plena, et inferius claritatem habuerit  
inferius dolorem renum, & superius grauitatem  
capitis, obturationem aurium & nariu significat,  
quod fumus stomachi facit. Urina alba, & nuda in  
omnibus, debilitatem, & frigiditatem significat cor-  
poris. Urina alba, & pinguedinosa, uel iumetina,  
dolorem renum significat, & uescicae, & capitis ali-  
quantulum. Qui saepius ad urinam uadit, infrigidati-  
onem uescicae significat. Qui patitur uitium hepa-  
tis, urinam rubram, & obscuram habet. Urina pul-  
monis pinguedinosa, & alba, peripleumonia signi-  
ficat. Si urina spumosa superius fuerit, signifi-  
cat stomachi uentositatem: & aliquando delide-  
rium ueneris, & tulsim, & frigiditatem.

De febris maioribus. Cap. 334

Urina quasi ignea, significat tertianam. Urina  
sanguinea, synochu causam significat. Urina san-  
guinea, & obscura, causam significat. Urina de  
pleuritide quasi fax est. Iuuenes raro moriuntur  
inde, & senes raro euadunt: sed qui quarta die so-  
lutionem habuerint, non euadunt. Urina in febr-  
bus rosea, & obscura, phrenitin significat. De sy-  
nocho enim incidit homo in phrenitin. Si foemi-  
na habuerit urinam uelut iumetum simile: dolorē uul-  
uae, & matricis, & febrē significat. Cura foeminaru  
haec est, si doluerit uulua, post balneū accipiat trife-  
ram magnā, & sero mittat eam, de eadem in uulua.

De uulneribus sanandis. Cap. 335

Mistura ad uulnera sananda. R. pilosella pro  
ulcere, saluam pro paralyti, uiolam pro dolore, a-  
grimonia ad curandum, hederam terrestrem ad  
sanandum, melangiam ad aperiendum, opopana-  
cē, ne contrarij sint sibi cibi, tenericula pro pleuri-  
tide, dictamū, quae etiam irritationibus subue-  
nit, morsus serpentū curat, betonicam pro febre,  
quinque folia pro expellēdo sanguine uel pure: ad  
constringendum plantaginem, ad cōsolidandum  
consolidam, cicuta pilosella, & melangia.

Mistura perfectissima ad plagam. Cap. 336

R. buglum, id est herba uenti maior. i. conso-

lidam, foeniculum, pepulum, uel pimpinellam, pin-  
demontis.

Emplastrum ad uomitum refringendum. Cap. 337

R. Mastiches, cymini, añ. ꝑ. i. baccarum lauri ꝑ.  
i. tere, & cum succo rutae collige, & super stoma-  
chi pone, & miraberis effectus. Ad idem. Zin-  
giberis ꝑ. iij. pinse, confice cum melle, in stomacho  
pone, statim stringit.

Emplastrum ad febrem. Cap. 338

Tolle radices raphani, & frige cū melle, & fac  
inde tentā, & mitte intus, postea tolle agrimoniā,  
& pinse, & fac emplastrū, & super pone. Si uis scro-  
fulas absq; plaga curare, pone super eas corticē nu-  
cis ualde pinstitā, & post ij. uel iij. dies aufer, & po-  
ne ibidem nepitam herbā, tunfam: & post iij. dies  
tolle, & impone sanguifugas, & sanabitur.

Emplastrum barbare, quod facit ad omnia uulnera recentia, pro-  
prie autem neruorum, & musculorum contusiones, & laxata intume-  
scere non patitur, articulos incisos iungit, & omnium bonorum peri-  
culosissima sanat mirifice, interior prius iniectum, postea extra ap-  
positum plagas ueteres, et fistulas sanat, uel consolidat. Cap. 339

R. cerea, resinā fixā, pitis fixi, bituminis, omni-  
um añ. 3. iij. opopanacis, aluminis, & uitri eoli, cro-  
ci, galle omphacinae, olei ueteris añ. ꝑ. ij. cerusae, mā-  
nae thuris, aluminis scisci, aeruginis cāpane, omniū  
añ. ꝑ. iij. cōfice sic puluerē terenda cum sufficien-  
ti aceto in mortario sine intermissione tere, solubili  
cō oleo & cera soluta medicamina adde, & suf-  
ficienter cōmisce: quando aut commistum fuerit,  
cōpositis magdaliunculis conde, & usui referua.

Ad ficum. Cap. 340

Puluerem radices philipendulae, id est fistalidos  
dabis patienti interius, & exterius superpone.

Medicamentum ad dolorem dentium. Cap. 341

Succo hederæ terraneae, aut herbæ in aure mis-  
so, in ea parte, qua dolor est, statim mitigat dolor.  
Ad idē. Senecionis succus in aure eiusdē partis  
missus, mirabiliter tollit dolorē. Ad idē. Succus  
herbæ calendulae per nares eius partis missus quae  
dolet, dentes putridos excutit, & dolorem sedat.

Fungitū ad destillationē uuluae et ad rheumatismū fasciū. Ca. 342

R. styracis, ficum pinguium, florum amygdala-  
rum, hyofsciami seminis, omnium quatuor ꝑ. vij.  
fac sic: haec omnia trita in puluerem redacta, cum  
ficibus & styrace diu terendo commisce, & in tro-  
chiscos informa. quandoq; opus fuerit, positos su-  
per carbones lentifici, ut traiectorium superimpō-  
ne, & patiens ore aperto fumum accipiat donec  
sustinere prauelet, & hoc ter in die faciat: mane,  
& meridie, & uesper, et interpositis tribus diebus  
aut quinq; iterum atq; iterum faciat, donec sanus  
erit. Accipe auripigmentum, & diu tere, ut mul-  
tum tenuis puluis inde fiat, & album oui, & misce  
cum praedicto puluere. quibus bene mistis, acci-  
pe pannum subtilissimum, & insice in illo misto,  
ita quod totum absorbeatur ab illo panno, postea  
pone ad solem ut bene siccetur. postea incide pan-  
num, & R. frusta ad minus demū usq; ad ix. dies.  
ponat unum frustum super prunas positas in re-  
gula, et inueniat infundibulum mittatq; super pan-  
num, fumum qui inde exhalauerit per canellam  
infundibuli in ore recipiat.

Ad guttam probatissimum experimentum Cap. 543

Accipe cornu cerui, & incide per partes, quas incisas pone in lebetè cum uino albo, & tãdiu fac bullire, q̄ solummodo sexta pars uini remaneat, et sic cornu projice, & uinum in pyxide repone, quod coagulabitur, et de illo loca dolentia perunge. Ad idem. Accipe nouem folia laurus, & pone unum in ueru, postea lardi frustũ, et sic facias pro unoquoq; folio unum frustum lardi, quibus

A positis accende, et guttas lardi in paropside collige, et loca dolentia perunge.

Ad sicum destruidum. Cap. 544

Accipe puluerem herbe capilli ueneris, et cepa, et aristolochiam rotundam, appone super ipsũ, et sine dubio destruitur.

Ad hominem loqui impotentẽ propter phrenitẽ Cap. 545

Accipe lapillũ de ochre, et bene tere, et puluerem cũ aqua tepida tribue, et sine dubio liberabitũ.

## GALENO ASCRIPTVS LIBER DE SPERMATE.

### ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS.

Cap. 1. De spermate uiri & mulieris: & de foetus eiusq; partium formatione, nutritioneq;. 2. De natura pueri secundum quantitatem & qualitatem matricis & spermatis. 3. De alteratione sanguinis aliorumq; humorum in spermate. 4. De testiculorum compositione. 5. De domicilij humorum sperma descendens alerantibus. 6. De natura pueri concepti in horis sanguinis, & deinceps in horis ceterorum humorum.

10. De natura humana, cur cũctis sit agilior, siue multabilior in diuersas complexiones quam cetera animalia, ex horoscopi ui. 11. De immortalis substantia, qualiter uisibili & mortali copuletur. 12. De spiritu, quid sit, & qualiter operetur in tota parte. 13. De natura pueri

secundum horas humorum. 14. De conceptione pueri alterata a stellis, & non a parentibus. 15. Denatura 12. signorum. 16. De differentia 7. planetarum.

17. De alteratione signorum & planetarum. 18. De alteratione signorum & septem climatum mundi. 19. De alteratione quatuor partium mundi. 20. De dyserasia propria naturae temporis passionũ, uel non propria. 21. De cognitiõis agritudinis secundum planetam, diem, & horam. 22. De qualitate & efficacia errantium planetarum septem climatum. 23. De natura coniunctionis & adiunctionis quatuor elementorum. 24. De mutatione elementorum qualiter fiat. 25. De mutuis conuersionibus quatuor elementorum.

### CAPITV I

PERMA hominis descendit ex omni corporis humore, qui fit ex subtiliori natura quatuor humorum. hoc autẽ sperma habet nervos, & uenas proprias, attrahentes se à toto corpore ad testiculos: qui nerui & uenae, ex fricationis calefactione uiri & mulieris emittunt illud, sicut ex collisione ferri & petrae elicitur ignis. Et hi nerui et uenae diuersi sunt à neruis et uenis urinae. urina enim suos proprios meatus habet, et illud suos. Sperma uiri fortius est et calidus muliebri, muliebri uero, nutrimentum est spermatis uirilil. Secundum igitur naturam spermatis, ut ex subtiliori natura quatuor humorum procreati, in coeundo emittitur completum et animatum, ac tunc spermati muliebri associatum recipitur cum quodam spiritu in matrice, et ibi impingescit ex matricis calore et fomento, spiritu per arterias subtiles attracto. alius em̄ spiritus est ille qui uenit per arterias subtiles et fouet matricem exterius, alius est qui cũ utroq; spermate in eam intrat: et ille spiritus qui exterior est, nõ permittit exire spiritum interiore, sed confringit eum ad fouendum infantem et calefaciendum. Postea uero uenit in matricem quidam alius spiritus existens ex subtiliorinatura sanguinis: qui iungens se spermati uertit illud in naturam carnalem per matricis calorem, sicut hepar uertit phlegma in sanguinem in duobus uasis: in quibus operatur fortiter operã suam cum uirtute fellis. nec mirum si hepar operatur illud uirtute cum opera fellis: quia indiget magna opera ut uertat illud quod graue est in sanguinẽ.

spiritus uero qui est ex subtiliori natura sanguinis non indiget tanta opera. leuiter enim uertitur in sanguinem per matricis calorem spermate: quod ex subtiliori sanguinis constat natura. quibus in sanguinem conuersis illa substantia incipit suscipere figuram hominis per calorem naturae, et unaquaque die in sui fomentum sanguinem attrahit, et in carnem uertit, crescitq; in formatione hominis per naturalem spiritum, propriam naturam singulis dans membris et similitudinem, scilicet aliis ex acutis acuta firmans, ut digitos, uel res acutas cum acutis, ut in iuncturis ossũ, et sic in ceteris. Prius autem formantur humeri, ex quibus caput, et latera, et brachia, et tibia: ex lateribus renes: ex renibus coxae: prius simul iuncta, et postea una formando separatur ab altera. Demum uero formantur nerui et uenae. et post hæc interior natura semper mittit harmoniam suam ad nutrimentum totius corporis, intus et extra. Intestina uero ex spiritu efficiuntur, et expletis diebus triginta apparet masculi figura, foemina uero figura peractis diebus quadraginta. Figura itaque humana peracta crescit infans, impingescit: et tunc aperitur os, incipiuntq; ossa crassescere ex calore ueniente à matrice per spiritum naturalem. hic enim calor habet uirtutem conformandi totum corpus. Fitũ autem ossa ex quatuor humoribus, principaliter tamen ex grauiori sanguinis natura. purgat enim sanguinem. Medulla uero ex subtiliori natura illius grauedinis. Ossa acuntur in compositione digitorũ, manuum, et pedum, et peractis mensibus tribus, in masculo uenae incipiunt exire inguinũ constitutionẽ: in foemina uero post tres menses. et deinceps mouetur infans in utero: et sanguis mestruius, qui quoti

quotidie ex cibo & potu in corpore matris augetur efficitur, agitur in corpore, uolens exire. & subtilitate sua per poros quos aperit uenit in mamillas, ubi ex earum calore & humiditate mutatur in album & dulce. sed maior pars illius menstrui descendit in matricē ad nutriendū infantē. Quod autē infans ex sanguine ad matricē descendente nutritur, qui emitti solet menstruo tēpore ante conceptū, testatur Hipp. sic: Vidi foeminā pregnantē minuisse sanguinem per brachium, & in tertia die abortum emisisse. Viri autē menstrua ideo non patiuntur, quia poros habent, per quos sanguis ille tendens uertitur in pilos, quod patet in brachijs, & pedibus, & in cæteris partibus. Spiritus quoque per os & nares fortiores emittunt quæ foeminae, per quæ exsiccantur humores illius sanguinis qui per sudorem emittuntur. sicut enim aqua exsiccat in uale ex ignis calore, & per fumū emittitur, sic ille sanguis à suo proprio calore exsiccat, fumum ex se generat, qui per os & nares exit, pilosque, & sudorem, qui per poros subtiles exeunt. foemina uero non tantum. non enim tanti caloris est.

*De natura pueri secundum quantitatem & qualitatem matricis & spermatis. Cap. 2*

Quantitas autem infantis formatur ex quantitate matricis hoc modo. si matrix longa & stricta fuerit, longus & gracilis puer erit, & sic in cæteris. Sunt autem in matrice spermatis receptacula septem, & tot creantur pueri, in quot ex illis ceciderit sperma. In dextram matricis partem si sperma cadet, masculus fiet infans. illic enim calor & humiditas per hepar, calor & siccitas ex felle uigent. Si autem sperma uiri debile spermatis mulieris fortiori associatur illuc uenerit, infans licet masculus, muliebrius tamen est fragilitate membrorum, & animi, & moribus. Potestque fieri etiam ex prædicta spermatis uiri fragilitate cum forti mulieris spermatis infans utriusque sexus. Si autem sperma in sinistram matricis partem cadet, fit foemina, ex splenis & phlegmatis qualitibus. Et si sperma utriusque præualeat, fit uirilis ac fortis foemina, quandoque pilos agranones habens: potestque ut diximus supra de uirili, foemineum sperma hoc simlter nimis fragile utriusque sexus infantem reddere. Et nota quod si sperma uiri forte sit, masculus est, si debile foemina. Et foetus ligatur in umbilico matris: & per eundem locum recipit nutrimentum dum est in matrice, & non per os. umbilicus enim fectus umbilico matris continuatur.

*De alteratione sanguinis aliorumque humorum in spermate. Ca. 3*

Organa spermatis sunt arteriæ & uenæ, in quibus sanguis uertitur in sperma hoc modo. sicut enim in mamillis mulierum per quandam decoctionem sanguis in lac uertitur, sic et in arterijs & uenis ad nutrimentum earum uertitur sanguis in calidam & humidam substantiam, phlegmatis habentem figuram, & nutriendo uenas & arterias uertitur illa substantia in sperma, quod mox in caput ascendit cum magna uenarum & pororum subtilitate. Et deinde, descendit per duas uenas & duas arterias ad testiculos. Solet autē contingere quod

A sperma descendens à capite poros narium & aurium obturat ita, ut uitalis flatus exire inde uel introire nequeat. Sperma retentum præter naturam idem operatur quod uenenum, crescensque in uenis & arterijs suis, dum nequit descendere in sanguinis massam, nimium generat passionem in faucibus quandam: quæ græce lycoides dicitur, latine lupus, id est strangulator. Quod autem sperma principaliter ex sanguine, secundo ex alijs humoribus efficitur, hac ratione probatur, quia in multo coitu spermate deficiente sanguis emittitur. Si uero sperma à capite descendens non impeditur, uenit ad testiculos, ad unum per uenam unam & arteriam, ad alium per arteriam & uenam alteram.

*De testicularum compositione. Cap. 4*

B Testiculi uero, quatuor habent panniculos, quorum duo calorem & humorem habent, alij duo habent acutionem, quæ acutio sperma adiuuaret habent quatuor uasa etiam, id est supradictas uenas & arterias, quatuor seminaria, quorum duo ex recto semine, alia duo sunt adenes, quæ sunt attrahentia & purgantia sperma: solet namque cum uero spermate descendere aquosum phlegma, quod ab infirmis retinetur, & emittitur uel dormiendo, uel uigilando: quod semper leuesit. ex quo liquore acuto testiculi magnū pruritum & ardorem recipiunt, unde generatur uoluntas coeundi. Habent etiam testiculi neruos duos pendentes, & descendentes à principali ossis colli, & fundamento corporis, per dorsum, & renes qui nerui alios habent neruos coniunctos alijs ossibus totius corporis. Notandum autem est, quod una uena est propria spermatis, uacua ab alijs, quæ recipit id sperma à quatuor alijs uenis, illæ uero recipiunt ab alijs ueniētibus ab omnibus partibus corporis, & ab omnibus ossibus medullam habentibus, quæ uena ducit illud sperma ad caput, ut supra dictum est, quarum quatuor prædictarum uenarum talis est natura. una est iuxta renes, altera est iuxta cor & stomachum, tertia in pectore, & extenditur iuxta pulmonem, quarta est prope formositatem hepatis, in quo est potestas sanguinis, unde diffunditur per totum corpus. ex cuius superfluitate nascuntur spasmi, apoplexia, diaphragmatis apostemata multimoda, & multæ aliæ passiones. In pectore uero est potestas phlegmatis, unde diffunditur per totum corpus, ex superfluitate cuius fit asthma. Primum enim asthma fit ex corruptione aeris intratis ad pulmonem. secundum uero fit ex fumositate phlegmatis ad caput ascendente, & inde ad pulmonem redeunte: & apostema diaphragmatis, & apostema multi generis, & aliæ passiones contrariæ musculis pectoris: qui sunt organa spiritus, quem ad se trahit pulmo, & à se remittit: & omnibus corde uerbum committentibus, & multæ aliæ passiones. cholera enim potestatem habet suam in renibus: unde decurrit per totum corpus. ex eius superfluitate nascuntur passiones in renibus, & petra. sperma etiam inuiscatum, & dolor in renibus generatur.

& in ueretro, ideoq; aliquando non potest tenere urinam: uel nō potest emittere, & in omnibus neruis usq; ad pedem patitur. Renum etiam siccatio inde provenit. unde si cum muliere iacuerit, post patitur solutionem similem debili spermati super renes, & generatur apostema: ex quo aliquando procreantur uermes, & similia.

*De domicilijs humorum sperma descendens alterantibus. Ca. 5*

Habent autem prefati humores proprias sedes & ab illis diuersas, de quibus diximus, in quibus suas habent potestates. propria enim sanguinis sedes est hepar, phlegmatis pulmo, cholerae rubrae fel, cholerae nigrae splen. ex potestate cholerae rubrae quae habetur in stomacho, quaedam fumositas ad caput ascendit generans ibi dolores, diaphragmatis apostemata, & alias passiones. inde etiā descendit catarrhus ad pulmonē, unde nascitur asthma, & phthisis, & pustulae in pulmone. quando autem sperma descendit ad capite, & suscipitur ad duas uenis & ad duabus arterijs supradictis, ducenti bus illud ad testiculos, antequā ad testiculos perueniat, descendit per loca illa, in quibus supradicti humores suam exercent potestatem, & ibi accipit naturam humoris ibi manentis. in hepate fit calidum & humidum, in pectore mutatur in frigidum & humidum, in corde & stomacho in calidū & siccum, in renibus in frigidum & siccum. Sic ergo sperma quatuor humorum qualitatibus formatū in renibus, descendit in testiculos, ibiq; mundatum & completū recipitur a matrice mulieris: sicq; homo ex quatuor constat humoribus. In coitu igitur cuius sperma superabundat, illi similis in fans procreatur. similis matri etiam hac causa fit, quia sperma eius est nutrimentum spermatis uiri. aliquando tamen uno superante humore non est similis illi infans cuius est sperma: nam alij humores debilitantur propter superfuitatem alterius. aliquando enim fanis genitoribus strabo infans, uel claudus, uel naso torto nascitur: propter superfuitatem humorum, uel minutionem. quia quam potestatem habet sperma in loco suo, eandem habet natura in matrice. Itē genitorū quolibet passione aliqua occupato, infans similem trahit qualitatem. Et aliquādo ex lacte matris. sicut enim sperma uiri habet potestatem in toto corpore, ita natura potestatem habet in matrice. sicut enim sanguis, ex cuius subtilitate omnīū fit sperma, habet potestatem eundē per corpus: ita & sperma quod inde fit habet potestatem exeundi sine uoluntate hominis uniuersaliter, dormiendo, uel uigilando. sicut enim natura corporis sequendo quatuor mutationes in die, mutat corpus secundū illas, sic natura mutat sperma in matrice secundum easdem mutationes. Natura humani corporis proprie dicitur subtilitas fumositas principaliter sanguinis: secundario aliorum humorum: & etiā aeris agentis & commouentis ipsum sanguinem in uenis et arterijs: quae infixa in carne est temperamentum omnium membrorum, testante Hippocrate quod natura est medius gradus in caliditate & humi. & septem materierum, unde uenit quod qui-